[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Charqueadas
Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Prefeito Municipal

4

Of. Gab. PL Nº 551/21
Charqueadas, 22 de outubro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Adriano Alves
MD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas-RS

Assunto: Projeto de Lei nº 051/2021.

Senhor Presidente:

Em anexo encaminhamos o Projeto de Lei nº 051/21 que “Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 2856 de 16 de março de 2016, que altera o art. 5º da Lei Municipal nº 1801 de 23 de dezembro de 2005, que cria a gratificação de incentivo à atividade especial aos servidores públicos municipais que atuam em serviços de atendimento móvel de urgência e dá outras providências.”.

O presente projeto Lei visa o reconhecimento dos servidores que atuam no Serviço Móvel de Urgência próprio do Município, em virtude da peculiaridade e relevância das atividades prestadas.

Sendo o que se apresenta para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 051/2021

Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 2856 de 16 de março de 2016, que altera o art. 5º da Lei Municipal nº 1801 de 23 de dezembro de 2005, que cria a gratificação de incentivo à atividade especial aos servidores públicos municipais que atuam em serviços de atendimento móvel de urgência e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 53, inciso I, da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o art. 1º da Lei Municipal nº 2856 de 16 de março de 2016, que altera o art. 5º da Lei Municipal nº 1801 de 23 de dezembro de 2005, que cria a gratificação de incentivo à atividade especial aos servidores públicos municipais que atuam em serviços de atendimento móvel de urgência e dá outras providências, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Os valores percebidos a título de gratificação de incentivo à atividade especial pelos servidores que atendam aos critérios desta Lei, serão os seguintes:

I – 2 (dois) padrões referenciais, para os servidores que atuarem no serviço de atendimento móvel de urgência – SAMU, vinculado ao Programa SAMU do Governo do Estado do Rio Grande do Sul e do Governo Federal;

II – 2 (dois) padrões referenciais, para os servidores que atuarem no serviço móvel de urgência próprio do Município.

Parágrafo Único: Servidores que perceberem a gratificação prevista nesta Lei, poderão trabalhar em regime de plantão de 12 ou 24 horas contínuas, desde que cumpram a jornada de 40 horas semanais.”
Art. 2º O recebimento da gratificação de que trata o art. 1º desta Lei não é cumulativo ao recebimento de diárias, ficando a cargo da Secretaria Municipal da Saúde e do Meio Ambiente o referido controle.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022.

Charqueadas, 22 de outubro de 2021.
Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal
         Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79